Stellungsregler
Druckregler
www.specken-drumag.com · www.hydaira.ch · www.eph-elektronik.de
RIBA-Proportionalregler
Proportionaltechnik
2 www.specken-drumag.com2
Proportionaltechnik
In allen Industriebereichen, in denen sich bestimmte Arbeits-

* Mindestmaß, welches sich je nach
 gewählter Option erhöht.
Typschlüssel und Bestellbeispiel
Druck- / Vakuumtechnik
8 www.specken-drumag.com8
Versorgungsspannung 24 VDC ±10 %
Leistungsaufnahme max. 24,5 W
Anschluss, elektrisch Kabeldurchführung oder Stecker
Versorgungsdruck max. 80 bar, abhängig vom Regelbereich
Regelbereich wählbar zwischen -1–70 bar
Medium Druckluft, neutrale Gase, gefiltert 40 µm, frei von Kondensat
Luftverbrauch kein ständiger Luftverbrauch
Durchfluss 300 l/min bei 6 bar* Ausgangsdruck
Anschlussgewinde G 1/8”
Gehäuseschutz IP 67
Betriebstemperaturbereich -5 bis +70 °C
Hysterese < 0,2 % des entspr. Bereiches
Wiederholgenauigkeit < 0,2 % des entspr. Bereiches
Gewicht 0,8 kg
* �Gilt für einen RP200 mit einem Druckregelbereich von 0–10 bar, Versorgungsdruck 10 bar
Detaillierte Angaben unter www.ribapneumatic.de
Typ RP200
Der RP200 dient zur Druckregelung von Durchflüssen bis
300 I/min. Durch den großen Regelbereich von Vakuum
bis zu 70 bar Überdruck ergibt sich ein weites Anwen-
dungsspektrum für diesen Regler. Aufgrund der direkten
Druckregelung durch Proportionalmagnete, hat der Regler
keine dynamisch belastete Dichtungen und dadurch eine
hervorragende Lebensdauer.
	� Proportionaldruckregler
Anschluss 1/8”
Technische Daten
Druck- / Vakuumtechnik
9www.specken-drumag.com
RP200 mit einem Regel-
bereich 0 bis -1 bar,
analoges Steuersignal
4–20 mA, analoge
Platine (Version C),
Fail Safe mit Drucker-
halt, ohne Optionen
RP200/0-(-1)/3/C/1/N
Regelbereich
Regelbereich -1 bis 70 bar
Sollwerteingang (Steuersignal)
1 0–10 V
2 0–20 mA
3 4–20 mA
T  Sollwertpotentiometer am Gehäuse
Version
C Index der Ausführung
Fail Safe (bei Stromausfall)
1 Druckerhalt
2 Drucklos
3 Voller Druck am Ausgang
Optionen
N keine Option
B Einbaustecker anstatt
 Kabeldurchführung
D Anzeige Ausgangsdruck
E1  Istwerteingang** 0–10 V,
E2  Istwerteingang** 0–20 mA
E3  Istwerteingang** 4–20 mA
K Komparator Ausgang
S Softstart nach NOT AUS (3 Sek.)
Istwertausgang
Das Rückmeldesignal entspricht dem
Bereich des Steuersignals.
** bei dieser Option entfällt der interne Sensor
* Mindestmaß, welches sich je nach
 gewählter Option erhöht.
Typschlüssel und Bestellbeispiel
Druck- / Vakuumtechnik
 74
121*
G 1/8 (5x)
21,5
74
10 www.specken-drumag.com10
Versorgungsspannung 24 VDC ±10 %
Leistungsaufnahme max. 24,5 W
Anschluss, elektrisch Kabeldurchführung oder Stecker
Versorgungsdruck max. 12 bar, abhängig vom Regelbereich
Regelbereich wählbar zwischen -1 bis 10 bar
Medium Druckluft, neutrale Gase, gefiltert 40µm, frei von Kondensat
Luftverbrauch kein ständiger Luftverbrauch
Durchfluss 800  l/min bei 6 bar* Ausgangsdruck
Anschlussgewinde G 1/8”
Gehäuseschutz IP 67
Betriebstemperaturbereich -5 bis +70 °C
Hysterese < 0,2 % des entspr. Bereiches
Wiederholgenauigkeit < 0,2 % des entspr. Bereiches
Gewicht 0,8 kg
* Versorgungsdruck 10 bar
Detaillierte Angaben unter www.ribapneumatic.de
Typ RP201
Der RP201 hat einen höheren Durchfluss als der RP200
bei gleicher Grundfläche. Bis zu einem Ausgangsdruck
von 10 bar kann der Regler eingesetzt werden. Die direkte
Regelung des Ausgangsdruckes durch Proportionalmagnete
sorgt für ein hohe Dynamik des Reglers.
	� Proportionaldruckregler
Anschluss 1/8”
Technische Daten
Druck- / Vakuumtechnik
11www.specken-drumag.com
RP201 mit einem
Regelbereich 0 bis
10 bar, analoges
Steuer signal 4–20 mA,
analoge Platine
(Version C), Fail Safe
mit Druckerhalt, ohne
Optionen
RP201/0–10/3/C/1/N
Regelbereich
Regelbereich -1 bis 10 bar
Sollwerteingang (Steuersignal)
1 0–10 V
2 0–20 mA
3 4–20 mA
T  Sollwertpotentiometer am Gehäuse
Version
C Index der Ausführung
Fail Safe (bei Stromausfall)
1 Druckerhalt
2 Drucklos
3 Voller Druck am Ausgang
Optionen
N keine Option
B Einbaustecker anstatt
 Kabeldurchführung
D Anzeige Ausgangsdruck
E1  Istwerteingang** 0–10 V,
E2  Istwerteingang** 0–20 mA
E3  Istwerteingang** 4–20 mA
K Komparator Ausgang
S Softstart nach NOT AUS (3 Sek.)
Istwertausgang
Das Rückmeldesignal entspricht dem
Bereich des Steuersignals.
** bei dieser Option entfällt der interne Sensor
* Mindestmaß, welches sich je nach
 gewählter Option erhöht.
Typschlüssel und Bestellbeispiel
Druck- / Vakuumtechnik
G 1/8 (5x)
21,5
108*
74
74
131*
12 www.specken-drumag.com12
Der RP300 ist ein Proportionaldruckregler mit einer hohen
Durchflussleistung. Unterschiede zwischen Soll und Istwert
werden schnell und präzise ausgeregelt, durch den glei-
chen Querschnitt der Sekundärentlüftung wird auch bei
einer Druckminderung der Sollwert schnell erreicht.
	� Proportionaldruckregler
Anschluss 1/4”
Versorgungsspannung 24 VDC ±10 %
Leistungsaufnahme max. 4,5 W
Anschluss, elektrisch Kabeldurchführung oder Stecker
Versorgungsdruck max. 25 bar, abhängig vom Regelbereich
Regelbereich wählbar zwischen 0–24 bar
Medium Druckluft, neutrale Gase , gefiltert 40 µm, frei von Kondensat
Luftverbrauch kein ständiger Luftverbrauch
Durchfluss 1 800 l/min bei 6 bar* Ausgangsdruck
Anschlussgewinde G 1/4” (1 + 2)
Gehäuseschutz IP 67
Betriebstemperaturbereich -5 bis +50 °C
Hysterese < 0,2 % des entspr. Bereiches
Wiederholgenauigkeit < 0,2 % des entspr. Bereiches
Gewicht 1,2 kg
* Versorgungsdruck 10 bar
Detaillierte Angaben unter www.ribapneumatic.de
Typ RP300
Technische Daten
Bild zeigt Option B.
Druck- / Vakuumtechnik
13www.specken-drumag.com
RP300 mit einem
Regelbereich 0–10 bar,
Steuersignal 0–10 V,
analoge Platine
(Version C),
Fail Safe = Drucklos,
mit Istwerteingang
für externen Sensor
0–10 V
RP300/0–10/1/C/2/E1
Regelbereich
Regelbereich 0 bis 24 bar
Sollwerteingang (Steuersignal)
1 0–10 V
2 0–20 mA
3 4–20 mA
T  Sollwertpotentiometer am Gehäuse
Version
C Index der Ausführung
Fail Safe (bei Stromausfall)
1 Druckerhalt
2 Drucklos
3 Voller Druck am Ausgang
Optionen
N keine Option
B Einbaustecker anstatt
 Kabeldurchführung
D Anzeige Ausgangsdruck
E1  Istwerteingang** 0–10 V,
E2  Istwerteingang** 0–20 mA
E3  Istwerteingang** 4–20 mA
K Komparator Ausgang
S Softstart nach NOT AUS (3 Sek.)
Istwertausgang

 gewählter Option erhöht.
 Maßskizze zeigt Option B
Typschlüssel und Bestellbeispiel
Druck- / Vakuumtechnik
14 www.specken-drumag.com14
Dieser Druckregler dient der Regelung größerer Volumen-
ströme bis 250 m³/h bei 6 bar. Der große Querschnitt
der Sekundärentlüftung gewährleistet auch bei großen
Volumen eine schnelle Entlüftung bzw. Anpassung des
Sekundärdruckes. Ein im Ausgangsbereich liegender Sensor
überwacht den Ausgangsdruck, der ständig mit dem Soll-
wert verglichen wird. Abweichungen werden schnell und
präzise ausgeregelt.
	� Proportionaldruckregler
Anschluss 1/2”
Typ RP500
Versorgungsspannung 24 VDC ±10 %
Leistungsaufnahme max. 4,5 W
Anschluss, elektrisch Kabeldurchführung oder Stecker
Versorgungsdruck max. 25 bar, abhängig vom Regelbereich
Regelbereich wählbar zwischen 0–24 bar
Medium Druckluft, neutrale Gase, gefiltert 40 µm, frei von Kondensat
Luftverbrauch kein ständiger Luftverbrauch
Durchfluss 7 200  l/min bei 6 bar* Ausgangsdruck
Anschlussgewinde G 1/2” (1 + 2)
Anschlussgewinde, Manometer G 1/4”  (2)
Gehäuseschutz IP 67
Betriebstemperaturbereich -5 bis +50 °C
Hysterese < 0,2 % des entspr. Bereiches
Wiederholgenauigkeit < 0,2 % des entspr. Bereiches
Gewicht 1,2 kg
* Versorgungsdruck 10 bar
Detaillierte Angaben unter www.ribapneumatic.de
Technische Daten
Bild zeigt Option D.
Druck- / Vakuumtechnik
15www.specken-drumag.com
RP500/0–10/1/C/2/E3
Regelbereich
Regelbereich 0 bis 24 bar
Sollwerteingang (Steuersignal)
1 0–10 V
2 0–20 mA
3 4–20 mA
T  Sollwertpotentiometer am Gehäuse
Version
C Index der Ausführung
Fail Safe (bei Stromausfall)
1 Druckerhalt
2 Drucklos
3 Voller Druck am Ausgang
Optionen
N keine Option
B Einbaustecker anstatt
 Kabeldurchführung
D Anzeige Ausgangsdruck
E1  Istwerteingang** 0–10 V,
E2  Istwerteingang** 0–20 mA
E3  Istwerteingang** 4–20 mA
K Komparator Ausgang
S Softstart nach NOT AUS (3 Sek.)
Istwertausgang
Das Rückmeldesignal entspricht dem
Bereich des Steuersignals.
** bei dieser Option entfällt der interne Sensor
RP500 mit einem
Regelbereich 0–10 bar,
Steuersignal 0–10 V,

 gewählter Option erhöht.
 Maßskizze zeigt Option B
Typschlüssel und Bestellbeispiel
Positionieren
74
121*
19
G 1/8 (6x)
74
22 www.specken-drumag.com22
Zubehör
	 Steckverbinder M12x1
5-polige Kupplung gewinkelt mit geschirmten Kabel
•	Länge 2 m
Artikelnummer: 077210002
•	Länge 5 m
Artikelnummer: 077210003
	 Steckverbinder M12x1
5-polige Kupplung gerade mit geschirmten Kabel
•	Länge 2 m
Artikelnummer: 077210000
•	Länge 5 m
Artikelnummer: 077210001
	 Tragschienenmontage RP020
Adapter um den RP020 auf 35 mm
Tragschienen zu montieren
•	Artikelnummer: 077220000
23www.specken-drumag.com
Zubehör
Anbausatz RP300/RP500
Zur Montage der Regler RP300 und RP500
an die Druckluft Aufbereitungsgeräte der
Serie Wilkerson 18/28.
•	Artikelnummer: 077220001
Befestigung Proportionalregler
Montage-Set zur stehenden und liegenden
Montage der Proportionalregler. Für RM100
ohne Booster, RP200, RP300, RP500, RS100,
RS200, RF020
•	Artikelnummer: 077220002
24 www.specken-drumag.com24
Proportionaldruckregler digital
•	Vakuumtauglich
•	Anschluss G1/8” – G2”
•	Kleinere Bauform
•	Hohe Regelgüte
•	Einfache Bedienung
•	Konfiguration über Software
•	Nachträgliche Konfigurierungs-
änderungen durch Kunde
möglich
•	LED-Statusanzeigen
Proportionaldruckregler digital
Typ RMD100 BO
Basisregler G1/8”
28 l/min
Typ RPD201
Direktgesteuerter Regler G1/8”
800 l/min
Typ RPD500
Vorgesteuerter Regler G½”
7200 l/min
Typ RPD300
Vorgesteuerter Regler G¼”
1800 l/min
Weitere Bauformen
Typ RMD100 B5
Mit Booster G2”
45000 l/min
25www.specken-drumag.com
Der RPD200 deckt einen großen Bereich an möglichen